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· 疾病控制 ·

湖州市中学生抑郁症状现况调查

梁茵茵，袁瑞，刘光涛，李辉，付云

湖州市疾病预防控制中心，浙江 湖州 313000

摘要：目的 了解湖州市中学生抑郁症状现况及其影响因素，为提高中学生心理健康水平提供依据。方法 2024年9—
11月，采用分层随机整群抽样方法抽取湖州市5个县（区）的4 729名中学生为调查对象，通过问卷调查收集人口学信

息、生活行为和校园欺凌等资料；采用流调中心抑郁量表调查抑郁症状；采用多因素 logistic回归模型分析中学生抑郁

症状的影响因素。结果 调查中学生4 729人，其中男生2 200人，占46.52%；女生2 529人，占53.48%。检出抑郁症

状1 026人，检出率为21.70%。多因素 logistic回归分析结果显示，女生（OR=1.960，95%CI：1.659~2.317）、高中（普

通高中，OR=1.789，95%CI：1.465~2.186；职业高中，OR=1.581，95%CI：1.105~2.263）、含糖饮料摄入>0次/d（<1次/d，
OR=1.363， 95%CI： 1.009~1.841；≥1 次/d，OR=1.568， 95%CI： 1.098~2.239）、油炸食品摄入≥1 次/d （OR=1.890，
95%CI：1.291~2.769）、不每天吃早餐 （OR=2.178，95%CI：1.825~2.599）、看电视时间≥2h/d （OR=1.457，95%CI：
1.154~1.838）、睡眠时间不足（OR=1.761，95%CI：1.422~2.181）、吸烟（OR=2.798，95%CI：1.834~4.269）、饮酒（OR=
2.282，95%CI：1.861~2.798）、遭受校园欺凌（OR=5.440，95%CI：3.148~9.402）和被家长打骂（OR=3.954，95%CI：
3.189~4.902） 的中学生抑郁症状风险较高；中高强度运动≥3 次/周 （OR=0.784，95%CI：0.668~0.921） 和体育课≥
3 节/周（OR=0.736，95%CI：0.613~0.884）的中学生抑郁症状风险较低。结论 湖州市中学生抑郁症状检出率低于全

国平均水平，饮食习惯、体育锻炼、睡眠时间、吸烟、饮酒和遭受校园欺凌是中学生抑郁症状的主要影响因素。
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Prevalence of depressive symptoms among middle school students
in Huzhou City

LIANG Yinyin, YUAN Rui, LIU Guangtao, LI Hui, FU Yun
Huzhou Center for Disease Control and Prevention, Huzhou, Zhejiang 313000，China

Abstract: Objective To investigate the detection of depressive symptoms and its influencing factors among middle
school students in Huzhou City, so as to provide insights for improving the mental health levels among middle school
students. Methods From September to November 2024, a total of 4 729 middle school students from five counties (dis⁃
tricts) in Huzhou City were selected through the stratified cluster random sampling method. Demographic information,
lifestyle, and school bullying were collected through questionnaire surveys. Depressive symptoms were assessed using the
Center for Epidemiological Studies Depression Scale (CES-D). Factors affecting depressive symptoms among middle
school students were analyzed using a multivariable logistic regression model. Results A total of 4 729 middle school
students were surveyed, including 2 200 boys (46.52%) and 2 529 girls (53.48%). Depressive symptoms were detected
in 1 026 students, with a detection rate of 21.70%. Multivariable logistic regression analysis showed that girl (OR=
1.960, 95%CI: 1.659–2.317), high school (ordinary high school, OR=1.789, 95%CI: 1.465–2.186; vocational high school,
OR=1.581, 95%CI: 1.105 – 2.263), consumption of sugar-sweetened beverages >0 time / day (<1 time / day, OR=1.363,
95%CI: 1.009 – 1.841; ≥1 time / day, OR=1.568, 95%CI: 1.098 – 2.239), fried food intake ≥1 time / day (OR=1.890,
95%CI: 1.291–2.769), skipping breakfast daily (OR=2.178, 95%CI: 1.825–2.599), TV viewing time ≥2 hours/day (OR=
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1.457, 95%CI: 1.154–1.838), insufficient sleep duration (OR=1.761, 95%CI: 1.422–2.181), smoking (OR=2.798, 95%CI:
1.834–4.269), alcohol consumption (OR=2.282, 95%CI: 1.861–2.798), experiencing school bullying (OR=5.440, 95%CI:
3.148–9.402) and parental physical/verbal abuse (OR=3.954, 95%CI: 3.189–4.902) were associated with a higher risk of
depressive symptoms among middle school students. Conversely, the middle school students who engaged in moderate-to-
vigorous physical activity ≥3 times/week (OR=0.784, 95%CI: 0.668–0.921) and attended physical education classes ≥3
sessions/week (OR=0.736, 95%CI: 0.613–0.884) were associated with a lower risk of depressive symptoms. Conclusion
The prevalence of depressive symptoms among middle school students in Huzhou City was lower than national average,
and was influenced by dietary habits, physical exercise, sleep duration, smoking, alcohol consumption, and experiencing
school bullying.
Keywords: middle school student; depressive symptoms; influencing factor

抑郁是导致全球青少年致残的主要原因之一，与

自杀率上升明显相关［1］。抑郁症状是抑郁症的亚临

床状态，是青少年最常见的心理健康问题之一，其主

要表现为兴趣缺乏、情绪低落和记忆力减退等，长期

可能出现非自杀性自伤、自杀等伤害行为，增加抑郁

症风险，对生活、学业和社交产生消极影响［2］。我

国青少年抑郁症状检出率为 24.6%［3］，早期识别抑郁

症状可避免发生自伤行为［4］。识别中学生抑郁症状

的相关影响因素，及早开展抑郁症状干预对抑郁症防

控关口前移具有重要意义。为了解中学生抑郁症状现

况及其影响因素，提高中学生心理健康水平，本研究

抽取浙江省湖州市中学生开展调查，现报道如下。

1 对象与方法

1.1 对象

调查依托全国学生常见病和健康影响因素监测与

干预项目，于 2024 年 9—11 月，采用分层随机整群

抽样方法在湖州市抽取 2 个城区和 3 个郊县，城区

随机抽取 5 所学校（2 所初中、2 所普通高中和 1 所

职业高中），郊县随机抽取 3 所学校（2 所初中和 1
所普通高中），每个年级各抽取 2 个及以上班级在校

中学生作为调查对象。排除不配合调查及问卷信息缺

失者。本研究通过湖州市疾病预防控制中心伦理委员

会审查（HZ2021002），调查对象及监护人均签署知

情同意书。

1.2 方法

1.2.1 问卷调查

采用全国学生常见病和健康影响因素监测与干预

项目的《学生健康状况及影响因素调查表》收集性

别、学段、地区和住校情况等人口学信息；近 1 周

含糖饮料摄入频率、油炸食品摄入频率、奶及奶制品

摄入频率、中高强度运动频率和体育课频次，每天吃

早餐、看电视时间、使用电脑时间和睡眠时间，吸烟

和饮酒等生活行为；以及近 1 个月遭受校园欺凌和

被家长打骂情况。

1.2.2 抑郁症状调查

采用流调中心抑郁量表［5］评估中学生近 1 周

抑郁症状。该量表包含抑郁情绪、积极情绪、躯体

症状与活动迟滞、人际关系困难 4 个维度，共 20
个条目，每个条目包括“没有或偶尔”“有时”“时

常或一半时间”“多数时间或持续”4 个选项，分

别计 0~3 分，总分 60 分，得分≥16 分判定为抑郁

症状。

1.3 相关定义

（1）根据 GB/T 17223—2012《中小学生一日学

习时间卫生要求》［6］，初中生每天睡眠时间＜9 h、高

中生＜8 h 定义为睡眠时间不足。（2）遭受校园欺凌

指在校园内或学校周边遭受校园欺凌相关行为，包括

被恶意取笑、被索要财物、被有意排斥在集体活动之

外/孤立、被威胁恐吓、被打/踢/推/挤/关在屋里和被

取笑身体缺陷/外貌［7］。（3）中高强度运动指每天进

行≥60 min 中高强度运动，如跑步、打篮球、踢足球

和游泳等［7］。

1.4 统计分析

采用 EpiData 3.1 软件双录入数据，采用 SPSS
29.0 软件统计分析。定性资料采用相对数描述，组

间比较采用 χ2 检验。中学生抑郁症状的影响因素

分析采用多因素 logistic 回归模型。检验水准 α=
0.05。
2 结 果

2.1 基本情况

调查中学生 4 729 人，其中男生 2 200 人，占

46.52%；女生 2 529 人，占 53.48%。初中生 2 665
人，占 56.35%；普通高中生 1 819 人，占 38.46%；

职业高中生 245 人，占 5.18%。农村 2 421 人，占

51.19%。住校 1 476 人，占 31.21%。含糖饮料摄入

≥1 次/d 603 人，占 12.75%。油炸食品摄入≥1 次/d
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299 人，占 6.32%。奶及奶制品摄入<1 次/d 2 261
人，占 47.81%。不每天吃早餐 970 人，占 20.51%。

中高强度运动＜3 次/周 2 286 人，占 48.34%。体育课＜

3 节/周 2 335 人，占 49.38%。看电视时间≥2 h/d
612 人，占 12.94%。使用电脑时间≥2 h/d 291 人，

占 6.15%。睡眠时间不足 3 715 人，占 78.56%。吸

烟 135 人，占 2.85%。饮酒 709 人，占 14.99%。遭

受校园欺凌 78 人，占 1.65%。被家长打骂 531 人，

占 11.23%。见表 1。

2.2 中学生抑郁症状检出率比较

检出抑郁症状 1 026 人，检出率为 21.70%。女

生、城市、住校、不每天吃早餐、中高强度运动＜3
次/周、体育课＜3 节/周、看电视时间≥2 h/d、使用

电脑时间≥2 h/d、睡眠时间不足、吸烟、饮酒、遭受

校园欺凌和被家长打骂的中学生抑郁症状检出率较高

（均 P<0.05）；学段、含糖饮料摄入频率和油炸食品

摄入频率不同的中学生抑郁症状检出率差异有统计学

意义（均 P<0.05）。见表 1。

表 1 湖州市中学生抑郁症状检出率比较

Table 1 Comparison of detection of depression symptoms among middle school students in Huzhou City

性别

男

女

学段

初中

普通高中

职业高中

地区

城市

农村

住校

是

否

含糖饮料摄入

频率/（次/d）
0
<1
≥1

油炸食品摄入频率/（次/d）
0
<1
≥1

奶及奶制品摄入

频率/（次/d）
0
<1
≥1

每天吃早餐

是

2 200
2 529

2 665
1 819

245

2 308
2 421

1 476
3 253

578
3 548

603

702
3 728

299

189
2 072
2 468

3 759

369
657

413
530
83

614
412

395
631

76
750
200

101
807
118

49
465
512

671

16.77
25.98

15.50
29.14
33.88

26.60
17.02

26.76
19.40

13.15
21.14
33.17

14.39
21.65
39.46

25.93
22.44
20.75

17.85

58.691

140.958

63.902

32.409

72.212

77.645

3.982

159.513

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

0.137

＜0.001

项目
调查

人数

检出抑郁

症状人数

检出

率/% χ2值 P值

否

中高强度运动

频率/（次/周）

＜3
≥3

体育课频次/（节/周）

＜3
≥3

看电视时间/（h/d）
＜2
≥2

使用电脑时间/（h/d）
＜2
≥2

睡眠时间

充足

不足

吸烟

是

否

饮酒

是

否

遭受校园欺凌

是

否

被家长打骂

是

否

970

2 286
2 443

2 335
2 394

4 117
612

4 438
291

1 014
3 715

135
4 594

709
4 020

78
4 651

531
4 198

355

577
449

651
375

826
200

920
106

161
865

79
947

322
704

51
975

257
769

36.60

25.24
18.38

27.88
15.66

20.06
32.68

20.73
36.43

15.88
23.28

58.52
20.61

45.42
17.51

65.38
20.96

48.40
18.32

32.727

103.832

49.921

39.603

25.720

110.912

276.225

89.103

251.067

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

项目
调查

人数

检出抑郁

症状人数

检出

率/% χ2值 P值

2.3 中学生抑郁症状影响因素的多因素 logistic 回归

分析

以抑郁症状为因变量（0=否，1=是），以表 1 中

有统计学意义的变量为自变量进行多因素 logistic 回

归分析。结果显示，女生、普通高中生或职业高中

生、含糖饮料摄入>0 次/d、油炸食品摄入≥1 次/d、
不每天吃早餐、看电视时间≥2 h/d、睡眠时间不足、

吸烟、饮酒、遭受校园欺凌和被家长打骂的中学生抑

郁症状风险较高；中高强度运动≥3 次/周、体育课≥
3 节/周的中学生抑郁症状风险较低。见表 2。
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表 2 湖州市中学生抑郁症状影响因素的多因素 logistic 回归分析

Table 2 Multivariable logistic regression analysis of factors affecting depression symptoms among middle school students in Huzhou City
变量

性别

女

学段

普通高中

职业高中

含糖饮料摄入频率/（次/d）
<1
≥1

油炸食品摄入频率/（次/d）
<1
≥1

每天吃早餐

否

中高强度运动频率/（次/周）

≥3
体育课频次/（节/周）

≥3
看电视时间/（h/d）

≥2
睡眠时间

不足

吸烟

是

饮酒

是

遭受校园欺凌

是

被家长打骂

是

常量

参照组

男

初中

0

0

是

＜3

＜3

＜2

充足

否

否

否

否

β

0.673

0.582
0.458

0.309
0.450

0.175
0.637

0.778

-0.243

-0.306

0.376

0.566

1.029

0.825

1.694

1.375
-3.221

xs

0.085

0.102
0.183

0.153
0.182

0.137
0.195

0.090

0.082

0.093

0.119

0.109

0.216

0.104

0.279

0.110
0.218

Wald χ2值

62.364

32.421
6.274

4.066
6.122

1.636
10.699

74.365

8.816

10.763

10.038

26.932

22.784

62.924

36.832

157.082
219.083

P值

＜0.001

＜0.001
0.012

0.044
0.013

0.201
0.001

＜0.001

0.003

0.001

0.002

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001

＜0.001
＜0.001

OR值

1.960

1.789
1.581

1.363
1.568

1.192
1.890

2.178

0.784

0.736

1.457

1.761

2.798

2.282

5.440

3.954
0.040

95%CI

1.659~2.317

1.465~2.186
1.105~2.263

1.009~1.841
1.098~2.239

0.911~1.559
1.291~2.769

1.825~2.599

0.668~0.921

0.613~0.884

1.154~1.838

1.422~2.181

1.834~4.269

1.861~2.798

3.148~9.402

3.189~4.902

3 讨 论

湖州市中学生抑郁症状检出率为 21.70%，高于

天津市（14.92%）［8］，低于浙江省（26.86%）［9］和全

国（28.4%）［10］。湖州市中学生抑郁症状主要受到性

别、学段、饮食习惯、体育锻炼、睡眠时间、吸烟、

饮酒、遭受校园欺凌和被家长打骂的影响，虽然抑

郁症状检出率低于全国平均水平，但仍应关注青少

年心理健康状况。

女生抑郁症状检出率高于男生，可能因为女生比

较敏感，抗压能力相对较弱，且易受外部环境影响，

容易产生紧张、焦虑等消极情绪，增加抑郁症状风

险。高中生抑郁症状检出率较高，与连昕瑶等［11］研

究结果一致，可能与高中阶段的学生学业压力较大有

关。提示应关注女生、高中生的心理健康状况，加强

心理健康教育，尽早识别抑郁症状等心理健康问题，

提供心理健康咨询服务预防中学生抑郁症状的发生。

饮食习惯与抑郁症状的发生密切相关，均衡的膳

食模式、部分食物和特定营养素具有抗抑郁作用［12］。

本研究发现含糖饮料、油炸食品摄入频率是中学生抑

郁症状的影响因素，可能因为富含糖类、反式脂肪

酸和饱和脂肪酸的食物易损伤血管内皮细胞、减少

脑源性神经营养因子、诱导氧化应激和炎症反应，

从而增加抑郁症状风险［13］。不每天吃早餐的中学生

抑郁症状风险较高，可能与干扰色氨酸形成和提高

饮食炎症指数水平有关［14-15］。因此，避免摄入过多

含糖饮料、油炸食品，保证每天吃早餐可能有利于降

低抑郁症状风险。
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每周中高强度运动≥3 次和体育课≥3 节有助于

降低中学生抑郁症状风险，而每天看电视≥2 h 的中

学生抑郁症状风险较高，可能与看电视时间较长导致

体力活动减少，久坐时间增加有关。研究表明，白细

胞介素-6、白细胞介素-1β 等炎症标志物与抑郁症

状呈正相关［16］，适度的体力活动可以通过减轻炎症

反应达到抗抑郁作用［17］。睡眠时间不足、吸烟和饮

酒等不良生活行为增加中学生抑郁症状风险，与既往

研究结果［18］一致，提示应对有不良生活行为的中学

生开展心理健康教育及不良生活行为干预。

本研究还发现遭受校园欺凌、被家长打骂是中学

生抑郁症状的影响因素，提示抑郁症状与欺凌、暴力

伤害等有关。被校园欺凌对象一般性格较内敛，情感

不易外露，遭遇校园欺凌后采取忍受的消极态度和不

反抗的应对行为，易出现心理健康问题。研究显示，

家庭氛围、家庭教育方式与抑郁症状存在相关性［19］。

被家长打骂的中学生可能存在家庭氛围较紧张，家庭

关系不融洽及亲子关系疏远等情况，情感需求缺失易

产生消极情绪导致抑郁症状风险增加［20］。应采取积

极措施预防和控制校园欺凌行为，引导家长改变教育

方式，拒绝打骂式教育，创建和谐的校园环境和温馨

的家庭氛围。
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